
 

 

 
 

Конференция  Сторон  

Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе   

против  табака  

  

Пятая  сессия  

Сеул,  Республика Корея, 12–17 ноября 2012 г. 17 ноября  2012 г. 
  

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

FCTC/COP5(8) Экономически жизнеспособные альтернативы выращиванию 

табака (в отношении Статей 17 и 18 Рамочной конвенции 

ВОЗ по борьбе против табака) 

Конференция  Сторон, 

принимая к сведению доклад о глобальном прогрессе в осуществлении Рамочной 

конвенции ВОЗ по борьбе против табака (РКБТ ВОЗ), представленный Секретариатом 

Конвенции пятой сессии Конференции Сторон, в котором отмечается существенный 

прогресс в осуществлении Конвенции; 

подтверждая решение FCTC/COP3(16) о создании рабочей группы 

по экономически жизнеспособным альтернативам выращиванию табака в связи 

со Статьями 17 и 18 РКБТ ВОЗ; 

ссылаясь на доклад рабочей группы по экономически жизнеспособным 

альтернативам выращиванию табака Конференции Сторон на ее пятой сессии 

(документ FCTC/COP/5/10); 

отмечая, что РКБТ ВОЗ не ставит своей целью подвергать наказанию фермеров, 

выращивающих табак, а стремится содействовать созданию альтернативных 

возможностей экономически жизнеспособной деятельности для работников табачного 

сектора, табаководов и, при необходимости, индивидуальных продавцов табачных 

изделий; 

принимая во внимание, что успешное осуществление РКБТ ВОЗ приведет 

к снижению потребления, и с учетом того, что Статья 17 РКБТ ВОЗ направлена на 

увеличение числа вариантов средств существования в порядке оказания помощи 

фермерам,  занимающимся выращиванием табака, и работникам табачного сектора; 

с учетом того, что фермеры, которые проживают в условиях нищеты, – это 

те люди, которые больше всего подвержены воздействию цикла зависимости, который 

в ряде случаев связан с производством табачных изделий; 



FCTC/COP/5(8) 

 

 

 

 

 

2 

отмечая, что до пятой сессии Конференции Сторон все еще сохранялась 

необходимость дальнейшей разработки и обмена обоснованными и экономически 

жизнеспособными альтернативами, представленными в форме стратегических 

вариантов и рекомендаций в целях оказания поддержки лицам, занимающимся 

выращиванием табака, и работникам табачного сектора; 

напоминая, что разработка экономически жизнеспособных вариантов зависит 

от определения устойчивых альтернативных культур, потребностей в надлежащих 

директивных указаниях и соответствующих механизмов осуществления с учетом 

имеющихся возможностей на национальном и, в соответствующих случаях, местном 

уровнях;  и 

вновь подтверждая необходимость гарантированного обеспечения фермерам, 

занимающимся выращиванием табака, и работникам табачного сектора 

соответствующих средств существования; 

1. ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

(1) поручить рабочей группе, созданной на основании решения FCTC/COP3(16), 

продолжить работу в соответствии с новым возложенным на нее мандатом и 

завершить ее к шестой сессии, в целях разработки проекта программных 

вариантов и рекомендаций на основе выводов, полученных в результате 

реализации на практике стандартизованной методологической основы в ходе 

экспериментальных проектов и других соответствующих опытов; 

(2) сосредоточить внимание в стандартной методологической основе, 

в частности, на следующих элементах: 

(i) определение на основе коллективного участия аграрных систем, 

в которых работают лица, занимающиеся выращиванием табака (природные 

ресурсы; наличие средств производства; социально-экономические 

детерминанты) и выявление альтернативных культур; 

(ii) экспериментальные проекты и другие соответствующие опыты в целях 

определения специфики данного района выращивания табака; 

(iii) обмен информацией между сотрудничающими сторонами; 

(iv) извлеченные уроки (анализ и выводы);  и 

(v) стратегические варианты на основе, главным образом, следующих 

стратегических инструментов:  (a)  техническая помощь; (b)  социальная и 

экономическая организация; (c)  инфраструктура и услуги;  

(d)  сельскохозяйственный кредит; (e)  гарантия цены; (f)  страхование 

урожая и дохода;  (g)  программа приобретения продовольственных товаров. 



FCTC/COP/5(8) 

 

 

 

 

 

3 

(3) разработать стратегические варианты в целях учета конкретных 

окружающих условий и медико-санитарных вопросов, связанных с табаком, 

особенно в связи с болезнью зеленого табака; 

(4) просить Стороны подтвердить до 31 января 2013 г. Секретариату Конвенции 

о том, что они намерены продолжить работу в качестве членов рабочей группы 

или о том, что они намерены войти в состав рабочей группы; 

2. ПОСТАНОВЛЯЕТ ТАКЖЕ: 

(1) предложить Секретариату оказать поддержку и принять необходимы меры, 

включая выделение бюджетных средств, для того чтобы рабочая группа 

завершила свою работу, определив приоритетность задач, предусмотренных 

подпунктами (1)(а), (1)(b) и (1)(с) решения FCTC/COP3(16); 

(2) предложить Секретариату содействовать расширению сотрудничества с 

соответствующими межправительственными и неправительственными 

организациями, прежде всего ФАО, Всемирным банком и другими, в целях 

завершения работы по вышеперечисленным приоритетным задачам; 

(3) предложить Секретариату поощрять применение затратоэффективных мер, 

которые позволили бы рабочей группе завершить работу по решению этих задач, 

включая, в соответствующих случаях, проведение виртуальных совещаний; 

(4) принять следующий график работы: 

1 Стандартизация методологической основы на 

совещании со специалистами по развитию 

сельского хозяйства и делегатами из рабочей 

группы 

Первое совещание 

в первом квартале 2013 г. 

2 Применение согласованной стандартизованной 

методологической основы в рамках 

экспериментального проекта и других 

соответствующих опытов 

Девять месяцев 

3 Анализ данных и краткое изложение заключений Два месяца 

4 Разработка комплекса стратегических вариантов и 

рекомендаций, который должен быть представлен 

Сторонам на шестой сессии Конференции Сторон 

Два месяца с проведением 

в конце широкого 

совещания с участием 

всех членов рабочей 

группы 

(Четвертое пленарное заседание,  17 ноября  2012 г.) 

 

 

=     =     = 


